
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

  NOME  MATRÍCULA   CARGO
  Beatriz Costa Nascimento   5957644/1 Coordenador de Núcleo de Controle Interno

II – INCLUIR a servidora relacionada abaixo responsável pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH.

  NOME  MATRÍCULA  CARGO
 Carolina de Miranda Pinheiro   5958136/1   Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 621459
PORTARIA N0 018/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2019/147303,
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão do processo 
administrativo disciplinar, no período de 05/12/2020 a 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 621682

PORTARIA N0 027/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 25 DE JANEIRO DE 2020

  O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
03/09/2020, publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 370/2020-GGP/SEJUDH de 28.10.2020, 
publicada no DOE n°. 34.390 de 29.10.2020, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
80845084/3 Carlos Alberto Freire Cardoso Júnior 2020 15/12/2020 a 13/01/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário de Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 621737

PORTARIA Nº 008/2021-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 03/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/44577
RESOLVE:
I - EXCLUIR a servidora relacionada abaixo responsável pelo e-SIC respon-
dendo pelo sistema no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos-SEJUDH

  NOME  MATRÍCULA   CARGO
  Beatriz Costa Nascimento   5957644/1 Coordenador de Núcleo de Controle Interno

II – INCLUIR a servidora relacionada abaixo responsável por exercer com 
zelo e transparência a função responsável pelo e-SIC, respondendo pelo 
sistema no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH.

  NOME  MATRÍCULA  CARGO
 Carolina de Miranda Pinheiro   5958136/1   Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 621457

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 28/2021
Prazo para aplicação (dez dias):  30
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA
Cargo do servidor:  ASSESSORA DE GABINETE
Matrícula do servidor:  5941222
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso:  0101
 339030: Materiais de consumo:....... Valor: R$  2.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de apli-
cação será de  30(TRINTA) dias,  a partir da emissão da Ordem Bancária.
ALUÍZIO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 621545

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 003/2021 – 
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2021, publicado no DOE 34.467, de 21/01/2021.
“ONDE SE LÊ: 
PORTARIA N° 003/2021 – BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2021”
“LEIA –SE: 
PORTARIA N° 005/2021 – BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2021”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 621473

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 002/2021 – GGA/ SEDEME 
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores rela-
cionados, referentes ao mês de FEVEREIRO.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5186773/1 JOSE FERNANDO NORONHA DE ARAUJO GERENTE 05/08/2019 à 
05/08/2020 01/02/2021 à 02/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 621482

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, CNPJ 
Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 
22.12.2020. Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e vinte, às 09h30min, os membros do Conselho de Administração da COM-
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. Moraes, 
nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reuni-
ões da sede da Companhia, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO 
realizada previamente. PRESENÇA/QUORUM: Presentes, os seguintes 
membros do Conselho de Administração: Presidente - LUTFALA DE CAS-
TRO BITAR; membros: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, JAIME 
SOARES, JOÃO PAULO DO VALE MENDES NETO, POLIANA BENTES DE AL-
MEIDA e VITOR FONSECA, constituindo o quórum exigido. Ausências justi-
fi cadas dos Conselheiros RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR, PAULO SÉR-
GIO FADUL NEVES, FERNANDO TERUO YAMADA, ALEX PINHEIRO CENTENO 
e, em razão de óbito, JOSÉ NELSON FORTE FILHO, Presentes, ainda, o Sr. 
ANTONIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY - Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro (DAF), e a Sra. MÁRCIA PAES DA CONSOLAÇÃO, Coordenadora 
Jurídica (DIJUR). MESA: O Presidente do Conselho, Sr. Lutfala Bitar, assu-
miu a presidência dos trabalhos passando algumas informações sobre a 
atuação da Companhia neste ano, e sobre as providências que estão sendo 
diligenciadas, para a mudança de sede da companhia, e em seguida solici-
tou a mim, Márcia Paes, para atuar como secretária. PAUTA: ITEM 1 – HO-
MOLOGAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS. Subitem 1.1 - Anuência da 
CODEC em aquisição de área da empresa VOTORANTIN pela empresa 
VALE, no Distrito Industrial de Marabá - O Conselheiro e Diretor, Pádua 
Rodrigues, expôs que a empresa VALE requereu anuência da CODEC em 
processo de aquisição de área de propriedade da empresa VOTORANTIN no 
DI de Marabá, com a fi nalidade de expandir a planta industrial da sua sub-
sidiária integral TECNORED, em processo de instalação em área contígua. 
Explicou que a VALE se encontra com certidão positiva de execuções fi s-
cais, e, por conseguinte, não atendendo a todas as exigências documentais 


